
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Intervento urgente sull’impianto autoclave  a servizio del Palazzo del Governo. Liquidazione 

fattura    CIG: Z623A52F13 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito della attività di manutenzione dell’impianto autoclave del Palazzo del Governo 

era stato programmato un intervento di verifica dell’intero impianto e dei serbatoi;  

- durante l’interruzione idrica di Acqualatina Spa avvenuta nei giorni scorsi è stato eseguito una 

verifica puntuale dell’impianto autoclave del Palazzo del Governo, e i serbatoi hanno 

evidenziato degli ammaloramenti negli attacchi e innesti con la tubazione di adduzione e 

distribuzione idrica e le cui  diverse dimensioni in base alla tipologia dell’impianto non 

permettono di raggiungere la giusta pressione in caso di interruzione idrica; 

- è necessario intervenire immediatamente in quanto l’ammaloramento degli attacchi ed innesti 

potrebbe provocare una copiosa perdita di acqua dell’impinto autoclave;  

 

CONSIDERATO che : 

- al fine di ovviare nel breve al problema tecnico  è stata contattata una ditta specializzata, che 

Quattrola Srl con sede in Via Appia Km 66.500, Tor Tre Ponti a Latina, P.I. 02973700590 che 

si è resa immediatamente disponibile ad intervenire, nelle more di reperire i materiali. 

- a seguito di un esame ispettivo dell’impianto effettuato dalla ditta è stato redatto un preventivo 

dettagliato con l’indicazione dei lavori da eseguirsi, acquisito al protocollo al n. 10350 del 

09/03/2023 pari ad € 6.215,63 su cui ha applicato un ribasso del 20%  per un importo di €  

4.972,50 oltre € 1.093,95 per Iva al 22% per complessivi € 6.066,45, consistenti in:  

- sostituzione dei n.4 serbatoi esistenti con n.3 nuovi serbatoi polietilene 2.000 lt uso 

alimentare 

- installazione sulla tubazione di carico di n.1 filtro manuale autopulente D.2 

 

Registro generale n. 383 

del 24/03/2023 



 

 

- Fornitura e posa in opera di n. 01 filtri manuali autopulenti acqua autoclave. 

- Modifica/rifacimento della tubazione di carico dei n. 03 serbatoi; 

- Fornitura e posa in opera di valvole intercettazione in ottone; 

- Fornitura e posa in opera di raccorderia e materiale vario; 

- Smontaggio e lavaggio serbatoio di pressurizzazione; 

- Carico serbatoi; 

- Accensione e controllo parametri di funzionamento impianto autoclave; 

- Pulizia locale tecnico autoclave; 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 202 del 13/03/2023 con la quale è  stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. e dell’art. 1 della Legge 11settembre 

2020, n.120 come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, all’operatore economico Quattrola Srl con 

sede in Via Appia Km 66.500, Tor Tre Ponti a Latina, P.I. 02973700590 l’ intervento urgente sull’impianto 

autoclave del Palazzo del Governo per un importo di €  4.972,50 oltre € 1.093,95 per Iva al 22% per 

complessivi € 6.066,45. 

 

VISTO che i lavora sono stati eseguiti come da preventivo, giusta  documentazione trasmessa dall’operatore 

economico Quattrola Srl acquisita al protocollo al n. 12284 del 22/03/2023: 

- Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte; 

- Scheda tecnica accessori utilizzati ; 

 

VISTA  la fattura elettronica n. 2/PAA/2023 emessa dalla ditta Quattrola Srl con sede in Via Appia Km 

66.500, Tor Tre Ponti a Latina, P.I. 02973700590, acquisita al protocollo con il n° 11823  del 18/03/2023 per 

un importo di  € 4.972,50 oltre € 1.093,95 per Iva al 22% per complessivi € 6.066,45. 

 

ACCERTATA  la regolarità del servizio  eseguito e quella contributiva della medesima Impresa, giusto 

DURC acquisito telematicamente con scadenza al 22/06/2023 con num. Prot. INAIL_36990951; 
 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’allegato “C” del Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia 

dell’Ente così come modificato con delibera di Consiglio Provinciale n° 46 del 17.10.2011 in atti presso il 

settore; 
 

VISTO la dichiarazione sostitutiva sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” in atti presso il settore;  
 

RICHIAMATO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Liquidazione della spesa”; 
 

VISTO il Regolamento provinciale di contabilità  e le relative modifiche adottate con Deliberazione di 

Consiglio Provinciale  n. 26 del 10 giugno 2011; 

 

DISPONE 

 

1. Di liquidare e pagare in favore della ditta Quattrola Srl con sede in Via Appia Km 66.500, Tor Tre 

Ponti a Latina, P.I. 02973700590, per l’ intervento urgente sull’impianto  autoclave a  servizio del 

Palazzo del Governo (Provincia di Latina e Prefettura) l’ importo di  € 4.972,50 oltre € 1.093,95 per 

Iva al 22% per complessivi € 6.066,45 come meglio indicato nella fattura  prot. ° 11823  del 

18/03/2023;  
 

2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, per l’ammontare di  € 6.066,45 sul  

Capitolo 750/1  Bilancio 2023 Imp.267; 

 



 

 

3. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per i 

conseguenti adempimenti previsti dall’art. 184, 3° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

                  L’istruttore  

         Dott.ssa Annamaria Callari 

  

                                                                                                         Il RUP 

                                                                                             Arch. Gianluca Aversa 

 

 

Importo complessivo di EURO 6.066,45 
  

Capitolo 750 /1 Codice 1.01.05.02 

MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE EDIFICI E  

RELATIVI IMPIANTI ADIBITI A 

SERVIZI GENERALI 

40.000,00 

(6.066,45) 

 

Impegno 
2023/267 Atto A/DD/2023/202 efficace dal 

15/03/2023 

Determina a contrarre, ai sensi 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii per un intervento 

urgente sull’impianto autoclave del 

Palazzo del Governo  

Affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 

18 aprile 2016 ss.mm.ii. e dell’art. 1 

della Legge 11settembre 2020, n.120 

come sostituito dall’art. 51 della legge 

n. 108 del 2021. CIG: Z623A52F13 

6.066,45 

(6.066,45) 

 
  

Codice CUP:    

 

Codice CIG:   Z623A52F13    

 

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo 

13160     6.066,45 

 

QUATTROLA SRL  FA 2/PAA/2023 17/03/2023 17/04/2023 6.066,45 

C.F. 02973700590 Fattura per lavori eseguiti sull'impianto autoclave a 

servizio del Palazzo del Governo - Prefettura di Latina 

concernenti la sostituzione dei n.4 serbatoi esistenti con n.3 

nuovi serbatoi polietilene 2.000 lt per uso alimentare, 

l'installazione di n.1 fil (Prot. 11823 del 18/03/2023) 

 

Part. IVA 02973700590   

   

  

 
 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


